

Folketingets Socialudvalg  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

Hvidovre, den 22. april 2010

Vedr.: Invitation til at overvære LOBPAs generalforsamling 2010

LOBPA (Landsorganisationen Borgerstyret Personlig Assistance) er en forening, hvis formål er både at arbejde for at bibeholde og forbedre Borgstyret Personlig Assistance og at tilbyde borgere med BPA en mulighed for at kunne afgive deres arbejdsgiveransvar til en professionel aktør, hvis grundlag er væsensforskelligt fra de øvrige aktører på markedet. Således er LOBPA en nonprofit, borgerstyret medlemsvirksomhed, som hviler på et værdisæt, der handler om at tage udgangspunkt i og understøtte borgerens frie og uafhængige liv (independent living).

LOBPA er stiftet i 2008 og holdt i 2009 sin første egentlige generalforsamling. Foreningens liv har siden starten været meget turbulent, idet vi – til forskel fra de øvrige udøvere på BPA området – har valgt ikke blot at afvente, at de mange kommuner skulle beslutte sig for, hvornår og på hvilken måde de ville udmønte lovgivningen om BPA, men i stedet har taget dialogen op med størsteparten af kommunerne om udmøntningen.

På samme måde har LOBPA stået for udviklingen af den første landsdækkende overenskomst på området, og endelig har LOBPA skullet opbygge en borgerstyret virksomhed som alternativ til de eksisterende udøvere. Udøvere som vel at mærke for en stor dels vedkommende har været leverandører af BPA igennem mange år, selvom den eksplicitte hjemmel ikke har eksisteret. Man kan således sige, at loven om BPA lovliggør en mangeårig tradition i en række kommuner, og at LOBPA med sin entre sikrer, at BPA rent faktisk kan være borgerstyret.

Som det vil være Socialudvalget bekendt, har udbredelsen af BPA i kommunerne langt fra taget den fart, som var forudsat ved lovens vedtagelse, og vi oplever i dag, at kun mellem 10 og 20 af landets kommuner har opfyldt lovens bogstav og dermed har fastsat bindende regler, som opfylder lovens formål om sikring af borgerens valg gennem fastsættelse af økonomiske rammer, der bygger på udmålingsbekendtgørelsens regler. Heldigvis har en del af disse besluttet et udmålingsgrundlag, som sikrer LOBPAs medlemmer adgang til at afgive arbejdsgiveransvaret til deres egen forening og dermed til en virksomhed, som har arbejdet for at skabe ordnede forhold for handicaphjælperne gennem en overenskomst, som er målrettet BPA området.

Omstændighederne til trods har LOBPA udviklet sig til en medlemsorganisation, som pt. favner ca. 20 % af de potentielle medlemmer, og som oplever en stadig og støt tilgang af borgere, der ønsker at afgive deres arbejdsgiveransvar. LOBPAs formål og borgerstyrede alternativ viser, at Folketinget så rigtigt, da man i 2008 besluttede at give de danske borgere med hjælpeordninger muligheden for at få borgerstyret personlig assistance i lighed med vore skandinaviske naboer.

LOBPA kan derfor i år afholde sin 2. egentlige generalforsamling i lyset af, at der trods alt er ved at ske et gennembrud for lovens anvendelse i mange kommuner, men også i skyggen af, at BPA, og herunder BPA leveret af et borgerstyret alternativ, endnu ikke er blevet opnåeligt for mange i målgruppen – og endog for nogles vedkommende forsvinder i kommunernes bestræbelser på at spare.

Det vil være en stor glæde, hvis medlemmerne af Folketingets Socialudvalg vil overvære LOBPAs generalforsamling, som afholdes

lørdag den 29. maj kl. 13.00 til 16.30 i Odense Congress Center

Det er her vigtigt at fremhæve, at LOBPA i denne relation optræder som medlemsorganisationen, der arbejder politisk for at fremme og udvikle BPA som mulighed for borgerne, og som ved siden af søger at skabe en værdibaseret platform for, at borgerne i højere grad får ansvar for eget liv, bl.a. gennem medlem-til-medlem rådgivning, mentorordninger mv.

Det er LOBPAs bestyrelses og mit håb, at Socialudvalgets medlemmer vil finde tid til at deltage i generalforsamlingen og dermed være med til at gøre den til endnu en vigtig milepæl i LOBPAs historie. Vi har samtidig hermed indbudt Socialminister Benedikte Kiær til at åbne generalforsamlingen, hvor også sociolog Henrik Dahl vil holde et oplæg med perspektivering af LOBPA.

Af hensyn til planlægningen bedes evt. overværelse af generalforsamlingen – og herunder evt. deltagelse i frokost kl. 12 – 13 samt afsluttende spisning kl. 16.30 – meddelt til undertegnede senest den 28. april, gerne pr. e-mail [jn@lobpa.dk](mailto:jn@lobpa.dk).

Med venlig hilsen

Jette Nielsen